
 
 
 
 
 

Decizia nr. 643 din 29.10.2024 
privind somarea ARHIEPISCOPIEI TOMISULUI  

CONSTANȚA, Str. Arhiepiscopiei nr. 23, jud. Constanța 
CUI 2986396   e-mail: radiodobrogea@gmail.com 

 
- pentru postul  RADIO DOBROGEA 

 
 
Întrunit în şedinţă publică în ziua de 29 octombrie 2024, Consiliul Naţional al 

Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Serviciul Inspecție, în baza autosesizării, 
cu privire la ediția emisiunii „Cuvântul ierarhului” din 17.10.2024. 

Postul RADIO DOBROGEA aparţine radiodifuzorului ARHIEPISCOPIA 
TOMISULUI (licenţa audiovizuală nr. R 454.5/30.04.2004 eliberată la 19.09.2023, 
decizia de autorizare nr. 948.1-4/08.05.2008 eliberată la 21.11.2023). 

În urma analizării raportului de monitorizare şi a deliberărilor, membrii Consiliului 
au constatat că radiodifuzorul ARHIEPISCOPIA TOMISULUI a încălcat prevederile art. 
3 alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările şi completările 
ulterioare, potrivit cărora toţi furnizorii de servicii media audiovizuale au obligaţia să 
asigure informarea obiectivă a publicului prin prezentarea corectă a faptelor şi 
evenimentelor şi să favorizeze libera formare a opiniilor. 

Redăm din raportul de monitorizare: 
Emisiunea  „Cuvântul ierarhului”, cu durata 42 minute și 26 secunde, a fost 

realizată în studioul postului local RADIO DOBROGEA și difuzată video joi 17.10.2024 
doar online pe Facebook, TikTok și canalul de YouTube al postului, fiind postată 
ulterior și pe site-ul postului https://radiodobrogea.ro . 

Am constatat faptul că emisiunea nu a fost difuzată și pe frecvența 99,7 MHz a 
postului RADIO DOBROGEA, deoarece sâmbătă 19.10.2024 la orele: 12:08, 17:08 și  
21:08 a fost difuzată în reluare emisiunea „Cuvântul ierarhului” realizată în studioul 
postului local RADIO DOBROGEA în data de 09.10.2024. 

Am monitorizat emisiunea „Cuvântul ierarhului” din 17.10.2024 fiind ultima postată 
pe site-ul https://radiodobrogea.ro  și am constatat faptul că programul este un „dialog 
duhovnicesc cu ascultătorii”, unde preotul Cornel Chivu a citit întrebările ascultătorilor 
RADIO DOBROGEA, iar IPS Teodosie le-a răspuns. 

Redau fragmentul din emisiune cu durata de 1 minut și 14 secunde, care face 
obiectul autosesizării -  Video https://www.radiodobrogea.ro/20393-cuvantul-
ierarhului-dialog-duhovnicesc-cu-ascultatorii-200/  contor 2:26 – 4:00 : 

- preot Cornel Chivu – întrebare: de la o ascultătoare: „Țin post din tinerețe și mi 
se pare a fi cea mai mică jertfă, dar am o boală neurologică și mi s-a recomandat să 
mănânc foarte bine. Pot cere dezlegare de la duhovnicul meu, să mănânc de frupt în 
zi de post? Cum să procedez?” 

- IPS Teodosie: „Nu vă luaţi după medic în cele sufleteşti. Medicul în general 
îndeamnă să mănânci consistent, că n-are o pregătire duhovnicească. Păi dacă vi se 
pare jertfa mică doar cu postul, acum cereţi o dezlegare exagerat de mare. Nici vorbă! 
Nu mâncarea de dulce vă face sănătoasă, ceea ce vă îngreuiază. Are toxine şi vă face 
mai rău. Ţineţi rânduiala! Nu cereţi dezlegare că nu are voie duhovnicul să calce 

https://radiodobrogea.ro/
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rânduielile! Astea sunt rânduieli comune tuturor creştinilor şi mai multă rugăciune, mai 
multă credinţă în Dumnezeu şi va fi mai bine”. 

Dl. Cornel Chivu nu avut nici un fel de reacție. 
 

Concluzii: 
Referior la îndemnul IPS Teodosie: “ Nu vă luaţi după medic în cele sufleteşti. 

Medicul în general îndeamnă să mănânci consistent, că n-are o pregătire 
duhovnicească.  Nu mâncarea de dulce vă face sănătoasă, ceea ce vă îngreuiază.  
Are toxine şi vă face mai rău. Ţineţi rânduiala !” - consider că o boală neurologică nu 
are legătură cu  “cele sufleteşti” și că trebuie tratată de către medic, iar afirmația că 
mâncarea de dulce are toxine, induce ideea că mâncarea de post nu are toxine, fapt 
nedovedit științific. 

Referior la afirmația IPS Teodosie: “Pai dacă vi se pare jertfa mică doar cu postul, 
acum cereţi o dezlegare exagerat de mare. Nu cereţi dezlegare că nu are voie 
duhovnicul să calce rânduielile! “- consider că 

ar fi necesar punctul de vedere al Patriarhiei Române. 
Nu a existat nicio reacție a d-lui Cornel Chivu la afirmațiile IPS Teodosie. 

 

Analizând raportul de monitorizare întocmit pentru ediția emisiunii „Cuvântul 
ierarhului” din 17.10.2024, din al cărei conținut este redat mai sus, membrii Consiliului 
au constatat că radiodifuzorul a încălcat prevederile art. 3 alin. (2) din Legea 
audiovizualului. 

În cadrul acestei ediții, în urma întrebării adresate de o ascultătoare, în sensul 
dacă poate cere dezlegare de la duhovnicul ei să mănânce ’’de frupt în zi de post’’, ca 
urmare a recomandării medicului de a mânca foarte bine din cauza unei boli 
neurologice de care suferă, invitatul, IPS Teodosie, a făcut următoarele afirmații: „Nu 
vă luaţi după medic în cele sufleteşti. Medicul în general îndeamnă să mănânci 
consistent, că n-are o pregătire duhovnicească. Păi dacă vi se pare jertfa mică doar cu 
postul, acum cereţi o dezlegare exagerat de mare. Nici vorbă! Nu mâncarea de dulce 
vă face sănătoasă, ceea ce vă îngreuiază. Are toxine şi vă face mai rău. Ţineţi 
rânduiala! Nu cereţi dezlegare că nu are voie duhovnicul să calce rânduielile! Astea 
sunt rânduieli comune tuturor creştinilor şi mai multă rugăciune, mai multă credinţă în 
Dumnezeu şi va fi mai bine”. 

Consiliul consideră că asemenea afirmații sunt  de natură a crea confuzie în rândul 
publicului, îndeosebi în cazul acelor persoane bolnave cărora doctorul le indică să se 
hrănească corespunzător sau, cu alte cuvinte, să nu postească, în condițiile în care 
invitatul a susținut că nu trebuie respectată recomandarea medicului ”,în cele 
sufletești”, că ”n-are pregătire duhovnicească” și că ”nu mâncarea de dulce vă face 
sănătoasă; țineți rânduiala!”. De asemenea, având în vedere aceste afirmații 
categorice ale unui ierarh al Bisericii Ortodoxe Române, exprimate în spațiul public, că 
îndemnurile medicilor nu sunt relevante în aspectele sufletești, Consiliul mai consideră 
că acestea pot avea un impact semnificativ asupra publicului, în general, precum și a 
credincioșilor ortodocși, de a ignora recomandările medicilor. În aceste condiții, 
Consiliului a concluzionat în mod just că o asemenea abordare și lipsa de reacție a 
moderatorului în acest caz au condus la desfășurarea emisiunii cu încălcarea dreptului 
publicului la informare obiectivă și echilibrată, acesta putând asimila aceste sfaturi 
tranșante ca fiind unele general valabile pentru orice situație medicală. Or, una din 
obligațiile instituite în sarcina radiodifuzorului, prin dispozițiile art. 3 alin. (2) din Legea 
audiovizualului, constă în asigurarea unei informări obiective a publicului prin 
prezentarea corectă a faptelor şi evenimentelor şi să favorizeze libera formare a 
opiniilor. 
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În calitate de garant al interesului public, pentru aceste considerente, ţinând cont 

de criteriile legale de individualizare a sancţiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea 
audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea cu somație publică a 
radiodifuzorului. 

Supusă la vot, sancţiunea a fost adoptată cu respectarea condiţiilor de legalitate 
prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului. 

În temeiul art. 90 alin. (1) lit. g) şi alin. (3) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, 
cu modificările şi completările ulterioare, 

Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea 
 

DECIZIE: 
 
Art. 1. Radiodifuzorul ARHIEPISCOPIA TOMISULUI (licenţa audiovizuală nr. R 

454.5/30.04.2004 eliberată la 19.09.2023, decizia de autorizare nr. 948.1-
4/08.05.2008 eliberată la 21.11.2023 pentru postul RADIO DOBROGEA) se 
sancţionează cu somație publică de intrare în legalitate pentru încălcarea 
prevederilor art. 3 alin. (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările şi 
completările ulterioar. 

Art. 2. În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, 
prezenta decizie poate fi atacată direct la secţia de contencios administrativ a curţii de 
apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la 
comunicare. 

Art. 3. Potrivit dispoziţiilor art. 931 alin. (1) şi (3) din Legea audiovizualului  
nr. 504/2002, cu modificările şi completările ulterioare, radiodifuzorul are obligaţia de 
a transmite în următoarele 24 de ore de la comunicare, de cel puţin 3 ori, în intervalul 
6.00 – 14.00, din care o dată în principala emisiune de ştiri, următorul text: 

 
„Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancţionat cu somație publică 

radiodifuzorul, deoarece în emisiunea „Cuvântul ierarhului” din  17 octombrie 2024 a 
fost difuzată cu încălcarea prevederilor art. 3 din Legea audiovizualului, potrivit cărora 
toţi furnizorii de servicii media audiovizuale au obligaţia să asigure informarea obiectivă 
a publicului prin prezentarea corectă a faptelor şi evenimentelor şi să favorizeze libera 
formare a opiniilor.” 

 
Vă atragem atenţia că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 

 
 

PREȘEDINTE, 
 

MARIA MONICA GUBERNAT 
 
 

Întocmit, Serviciul juridic, 
reglementări şi relaţii europene, 
Şef serviciu Ciobanu Dumitru 

 
 


